
CITTÀ DI CROTONE
Settore 7 - Polizia locale, affari legali e avvocatura

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 97 del 06/04/2025

Oggetto: ORDINANZA DIRIGENZIALE di disattivazione della Zona a Traffico Limitato sul lungomare di 

Crotone per il giorno 06/04/2025 a partire dalle ore 10,00 alle ore 22,00

IL DIRIGENTE
Premesso che con regolamento attuativo della Z.T.L. sita su viale Cristoforo Colombo, nelle giornate di 
domenica e festivi, dal 2 aprile al 14 giugno è prevista l’interdizione al traffico veicolare con orario dalle ore 
10,00 alle ore 22,00;

Dato atto che l’Autorità di Sistema Portuale sta effettuando dei lavori nella zona di via Molo Sanità con 
interdizione, per presenza cantiere, del traffico veicolare in uscita verso la Capitaneria di porto;

Preso Atto che dai rilievi urgenti posti in essere dalle pattuglie della Polizia Locale detta interdizione 
interferisce con la fluidità e la sicurezza del traffico veicolare in presenza della ZTL attiva sulla via Cristoforo 
Colombo, atteso che la viabilità alternativa non risulta idonea a decongestionare la fluidità del traffico 
proveniente dalla interdizione all’accesso alla ZTL concausando congestioni ed ingorghi e conseguente pericolo 
per la sicurezza del traffico;

Evidenziato che occorre trovare, nell’immediatezza, soluzioni idonee a decongestionare la situazione al fine di 
garantire fluidità e sicurezza del traffico veicolare fino al completamento dei lavori in itinere sulla via Molo 
Sanità, anche per la presenza di sottopassaggi e buche stradali che possono causare danneggiamenti 
importanti in caso di passaggio forzato delle auto;

Rilevato che l’unica soluzione possibile ed attuabile risulta quella di sospendere l’attivazione della Z.T.L. sulla 
via Cristoforo Colombo onde consentire la possibile via di fuga sul lungomare cittadino  e la decongestione del 
traffico nell’area interessata dai lavori;

Accertata la non necessità della comunicazione di avvio del procedimento in quanto lo stesso ha carattere 
generale e contenuto normativo ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge 241/90 nonché per la contingibilità 
ed urgenza dello stesso;

Visti:
- Il nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 285/92 ed in specie, gli articoli 6, 7 e 12 che dà facoltà ai 
Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale nei centri abitati ed indica gli organi di 
Polizia Stradale preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale tra i quali la Polizia Municipale;
- L’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in ordine alle competenze dei dirigenti ed accertata la propria competenza in 
ordine alla adozione del presente atto, giusto Decreto del Sindaco di Crotone con il quale è stato assegnato al 
sottoscritto la direzione del Settore 7 (Polizia Locale);



ORDINA
Per i motivi suesposti in narrativa.
La sospensione della Zona a Traffico Limitato con riapertura della viabilità veicolare sulla via Cristoforo 
Colombo nella giornata del 06/04/2025 con orario dalle 10,00 alle 22,00 e comunque sino al completamento 
dei lavori e riapertura del cantiere sito su vai Molo Sanità;

DISPONE
La trasmissione della presente ordinanza per l’attuazione della stessa:
- Agli Uffici di polizia Locale preposti alla gestione del sistema informatico che regola la Z.T.L. per i conseguenti 
adempimenti attuativi in ordine alla segnaletica remotizzata;
- Al Sindaco di Crotone;
- Alla Questura di Crotone;
- Alla Polizia Stradale di Crotone;
- Al Comando Provinciale dei carabinieri di Crotone;
- Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Crotone;
Per quanto di competenza;

DISPONE ALTRESÌ
La trasmissione della presente ordinanza al Sig. prefetto di Crotone per conoscenza;

COMUNICA
Che è consentito il diritto di accesso e di informazione ai cittadini del presente provvedimento e della completa istruttoria in 
relazione allo stesso e che:
- L’autorità emanante e responsabile del procedimento (ex art. 8 della Legge 241/90) è : Il Comandante della Polizia Locale Dirigente 
del Settore 7 del Comune di Crotone;

L’autorità  a cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento è: 
- Il Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento;
- Il Capo dello Stato con ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
- Il Ministero delle Infrastrutture e dei Tr5asporti per la segnaletica prevista in ordine alla present ordinanza entro 60 giorni dalla 
pubblicazione del provvedimento nelle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento dio esecuzione al Codice della Strada.

Il Responsabile del procedimento

  Dott. Francesco Iorno

Il Dirigente

 Dott. Francesco Iorno

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




